議事録 20111201 小碇幹事作成

  「ソーシャルビジネスのための Web サービスと顧客の創造」研究会

   第２回 議事録

■ 日時：2011 年 12 月１日（木） 16:00~18:00

■ 場所：首都圏コンピュータ技術者株式会社 会議室

■ 出席（敬称略、氏名のみ記載）：

川向正明、古橋俊夫、秋田忠之、金田忠士、真杉幸市、魚田勝臣、高橋英夫

小碇暉雄（幹事）

■議事：

１．今回初出席者自己紹介 秋田さま、金田さま、真杉さま

２．情報システム学会（ISSJ）紹介（魚田さま）配布資料あり

 ＜参照＞http://www.issj.net/

３．添付配布資料「ソーシャルビジネスモデル考」説明（小碇）と質疑応答

＜質疑内容からの留意点＞

(1) 本研究会でのソーシャルビジネスモデルの実装上、SNS が必須ということではない。

どんな製品を使うか規制はしないが、研究会発足の趣旨としては、なるべく OSS を使うこ

とと、なるべく国産の製品を使うことを念頭に置く。

(2) 目標とするビジネスモデルは、次回頃になるべく定めたい。このため、次回までに

幹事案を出す予定、メンバーからの提案も募る。

(3) ビジネスモデル上、IT リテラシーを越えられない人のためのサポーターの必要性

を考慮しなければならない。

４．懇親会で、IPＡ（独立行政法人 情報処理推進機構）の「ソフトウェアの品質を中立

的な立場で検証・認証するソフトウェア品質監査制度（仮称）の制度フレームワーク案の

公開」資料配布（真杉）

５．次回予定

（本会議中に公表していないが）2012 年２月末～３月初め予定で、追って候補日でメン

バーの都合を尋ねる。場所は、今回同様の予定。

                                以上